Reunião de 2 de março de 2020                                                                                                                                                                                    1

ATA Nº 4– Ano: Dois mil e vinte
Síntese

--------Ao segundo dia do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas, no Polo A da
Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu ordinariamente o Conselho
para a Qualidade e Avaliação (CQA). --------------------------------------------------------------------------
--------Foram convocados por email todos os membros deste Conselho.-----------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Manuela Frederico; Carlos Melo Dias; Cristina Veríssimo; Ana Maria Poço dos Santos;
Patrícia Moura e Sá (FEUC); Carlos Beltrão; Ana Pedrosa Lopes.----------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Vinda da Senhora Vice-reitora para a Qualidade da Universidade de Cabo
Verde; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Dois: Leitura e aprovação da ata de fevereiro de 2020; ---------------------------------
--------Ponto Três: Congresso Internacional Desafios da Qualidade; -----------------------------------
--------Ponto Quatro: Verificação “Procedimento Gestão Científico Pedagógica de Unidades
Curriculares”; --------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Cinco: Guião da A3ES; ----------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Seis: Marcação de Auditorias; ------------------------------------------------------------------
--------Ponto Sete: Relatórios semestrais; --------------------------------------------------------------------
--------Ponto Oito: Geocaching e Workshop da Qualidade; ----------------------------------------------
--------Ponto Nove: Outros. ---------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------- ---------------Síntese dos diferentes Pontos -------------------------------------------------

--------Boas vindas e apresentação da Sra Vice-reitora para a Qualidade da Universidade de
Cabo Verde, de visita à nossa Escola no âmbito de protocolo de cooperação e para
aprofundar conhecimentos sobre Garantia da Qualidade. -----------------------------------------------
--------Foi lida e aprovada por unanimidade dos presentes a ata de fevereiro de 2020.-----------
--------Relativamente ao Congresso Internacional Desafios da Qualidade, a Coordenadora do
CQA informou que ainda só falou com a Vice-presidente do IPC, mas que agora também se
tem de ter em conta os alertas da DGS sobre o COVID-19.---------------------------------------------
--------Verificação do “Procedimento Gestão Científico Pedagógica de Unidades Curriculares”.
Este procedimento relaciona-se muito com o Guia de Boas Práticas para a Coordenação dos
Cursos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Relativamente ao Guião da A3ES a Coordenadora do CQA reforçou a necessidade de
empenho de todos, informou sobre os esforços da Sra Presidente para a atualização da
página e do seu apelo aos responsáveis órgãos, serviços ou setores acerca da recolha de
evidências. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Marcação de Auditorias. Foi pedido contributos para o planeamento de auditorias
para assim proceder à atualização do respetivo plano na página do CQA. Conversou-se sobre
a auditoria realizada a instrumentos de avaliação de ensino clínico de fundamentos de
enfermagem. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Foi dada informação sobre os Relatórios semestrais enviados e ficha de análise de
dados e propostas de melhoria.---------------------------------------------------------------------------------
--------Geocaching e Workshop da Qualidade. Foi discutida a melhor maneira para
organização destes eventos e datas.---------------------------------------------------------------------------
--------Outros. A Coordenadora do CQA pediu sugestões para divulgação do CQA e para a
sensibilização aos estudantes do 4º ano para a importância do preenchimento dos
questionários principalmente os das UC e sobre o ciclo de estudos. Foi acordado fazer a
sensibilização aos estudantes do 4º ano e foram marcadas algumas datas.-------------------------
--------Foi agendada a próxima reunião ordinária para vinte de abril às quatorze horas.---------
--------Às dezassete horas, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata, a partir da

qual se produziu a presente síntese. -----------------------------------------------------------------------------